[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

ГЛАВА ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 16.09.2021                                                                                               № 6-рг
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении плана противодействия
коррупции в Ханты-Мансийском районе
на 2021 – 2024 годы

	В целях реализации федеральных законов от 6 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления            в Российской Федерации», от 19 декабря 2008 года № 273-ФЗ                             «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы», Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах
по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре», распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12 апреля 2021 года № 96-рг
«О Плане противодействия коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2021 – 2024 годы», в соответствии с Уставом Ханты-Мансийского района:

	1. Утвердить план противодействия коррупции в Ханты-Мансийском районе на 2021 – 2024 годы (далее – План) согласно приложению.
	2. Ответственным исполнителям за реализацию мероприятий Плана обеспечить представление информации о ходе реализации мероприятий Плана в отдел по организации профилактики правонарушений администрации Ханты-Мансийского района ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, если не указан иной срок исполнения.
	3. Рекомендовать главам сельских поселений Ханты-Мансийского района принять планы противодействия коррупции на 2021 – 2024 годы.
	4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Наш район»
и сетевом издании «Наш район «Ханты-Мансийский», разместить
на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района.
5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

2
Глава Ханты-Мансийского района                                                  К.Р.Минулин
Приложение
к распоряжению главы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                             от 16.09.2021 № 6-рг

План
 противодействия коррупции в Ханты-Мансийском районе
на 2021 – 2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Меры обеспечения соблюдения системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции:

	1.1.
	Реализация пункта 9 части 1 статьи 31 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в части выявления признаков личной заинтересованности, конфликта интересов между участниками закупки и заказчиком при осуществлении закупок товаров, работ, услуг органами местного самоуправления и их подведомственными учреждениями
	уполномоченный орган (комитет по финансам)
администрации района; муниципальные заказчики Ханты-Мансийского района;
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
	ежеквартально
в течение
2021 – 2024 годов

	1.2.
	Ознакомление муниципальных служащих с актуализированным обзором практики привлечения к ответственности за несоблюдение антикоррупционных стандартов Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
администрации района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
	до 30 апреля 2022 года;
до 30 апреля 2023 года;
до 30 апреля 2024 года

	1.3.
	Проведение мониторинга участия лиц, замещающих муниципальные должности, в управлении коммерческими и некоммерческими организациями
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
администрации района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
	до 1 сентября 2022 года;
до 1 сентября 2023 года;
до 1 сентября 2024 года

	1.4.
	Анализ рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о коррупционных проявлениях
	отдел организационной и контрольной работы администрации района
	до 20 декабря 2021 года;
до 20 декабря 2022 года;
до 20 декабря 2023 года;
до 20 декабря 2024 года

	1.5.
	Организация информационного взаимодействия с правоохранительными органами в сфере антикоррупционной деятельности, в том числе по выявленным правонарушениям                 в сфере коррупции, допущенным муниципальными служащими администрации района, а также руководителями муниципальных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование Ханты-Мансийский район
	отдел по организации профилактики правонарушений
администрации района;
управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
администрации района
	ежеквартально
в течение
2021– 2024 годов

	2.
	Повышение эффективности мер, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих:

	2.1.
	Организация обучения муниципальных служащих, в том числе впервые поступивших на муниципальную службу, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
администрации района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
	до 1 октября 2022 года
 до 1 октября 2023 года
до 1 октября 2024 года

	2.2.
	Проведение тематических мероприятий по формированию у муниципальных служащих отрицательного отношения к коррупции; предание гласности каждого установленного факта коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
администрации района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
	до 20 декабря 2021 года;
до 20 декабря 2022 года;
до 20 декабря 2023 года;
до 20 декабря 2024 года

	2.3.
	Организация обучения по дополнительным профессиональным программам, участие в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
администрации района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
	до 20 декабря 2022 года;
до 20 декабря 2023 года;
до 20 декабря 2024 года

	2.4.
	Организация обучения по дополнительным профессиональным программам, участие в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ услуг для обеспечения муниципальных нужд
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
администрации района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
	до 20 декабря 2022 года;
до 20 декабря 2023 года;
до 20 декабря
2024 года

	3.
	Организация мероприятий, направленных на формирование в обществе антикоррупционных стандартов поведения:

	3.1.
	Размещение агитационных, просветительских материалов антикоррупционной направленности на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального образования Ханты-Мансийский район, опубликование в газете «Наш район»
	отдел по организации
профилактики правонарушений
администрации района;
управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
администрации района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию);
МАУ ХМР «Редакция газеты «Наш район»
	ежеквартально в течение
2021 – 2024 годов

	3.2.
	Проведение в образовательных организациях просветительских и воспитательных мероприятий по основам противодействия коррупции
	комитет
по образованию
администрации района

	до 1 декабря
2021 года;
до 1 декабря
2022 года;
 до 1 декабря
2023 года;
до 1 декабря
2024 года

	3.3.
	Проведение мероприятий                           с муниципальными служащими по разъяснению основ антикоррупционного законодательства
	управление юридической, кадровой работы и муниципальной службы
администрации района;
Дума Ханты-Мансийского района (по согласованию);
сельские поселения
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
	до 31 декабря
2021 года;
до 31 декабря
2022 года;
 до 31 декабря
2023 года;
до 31 декабря
2024 года

image1.emf